

**CENY OGŁOSZEN**  
za wiersz milimetryowy  
przed 1 złoty, w tek-  
ście 50 gr., za tekstem  
40 gr. Ogłoszenia tabe-  
laryczne 30 proc. a  
święteczne 25 proc.  
drożej. Drobne ogło-  
szenia po 10 groszy.  
Dla poszukujących pra-  
cy 5 gr. za wyraz. Naj-  
mniej 1 zł.  
Konto czekowe PKO  
Warszawa 65.070.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-  
nosi miesięcznia  
**zł. 2.00**  
Adres administracji:  
Piłsudskiego Nr. 8 te-  
lefon 4-97, telefon re-  
dakcji 6-92, telefon re-  
dakcyjny i dru-  
karski 6-92.

Kraków.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

**ODDZIAŁY:** RADOM, Żeromskiego 73, tel. 23; KIELCE, Kilińskiego 10, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-08; DĄBROWA,  
3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Paderewskiego 7; CZELADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki.

## Niemcy gromadzą wojska nad granicą Polski? Sensacyjne rewelacje pisma socjalistycznego.

BERLIN, 27. 12. Organ socjali-  
styczny „Volkszeitung für das Vogt-  
land“ przynosi sensacyjne rewela-  
cje, dotyczące ostatnich manewrów  
Reichswehry na pograniczu Polski.

Dziennik przypomina na wstę-  
pie, iż obecnie szczyt przeciwko  
Polsce w Niemczech osiągnęło  
punkt kulminacyjny. Akcja anty-  
polska w Niemczech stawia nawet  
w cieniu nagonkę przeciw francu-  
zom i Rosjanom z 1914 r. w przed-  
dzień wybuchu wojny. Rząd nie-  
miecki protestuje u ligi narodów,  
pomagając temsamem agitacji szo-  
winistów niemieckich.

Następnie dziennik przychodzi  
do sprawy manewrów Reichswehry  
nad granicą polską, oświadczając,  
iż są one wstępem do zgrupowania  
sił wojskowych nad granicą polską.  
Jest to akcja idąca równoległe z  
żądaniem stronnictw politycznych,  
domagających się powołania do  
życia dawnego Grenzschutzu. Ak-  
cję taką wspomaga także organiza-  
cja zbliżona do niemieckich demo-  
kratów.

Na granicy polskiej — oświad-  
cza „Volkszeitung“ — manifestuje  
się demonstracyjnie nawet maszy-  
nami do mordowania. Na popar-  
cie tego twierdzenia dziennik za-  
mieszcza dwie fotografie, przedsta-

wiające nową formę czołga.

„Volkszeitung“ oświadcza, iż  
wprawdzie traktat wersalski zabra-  
nia Niemcom budowania i utrzyma-  
nia czołgów, jednak potrafiłono

postanowienia tego traktatu zrzę-  
nie ominąć, budując nowy typ czoł-  
gu i w ten sposób „kropka nad i w  
traktacie wersalskim nie została  
nawet naruszona“.

## Miljard pożyczki dla Polski

Rokowania o wydzierżawienie linii węglowej w Gdyni.

BERLIN, 27. 12. „Lokal Anzei-  
ger“ przewiduje, że rokowania rzą-  
du polskiego z przedstawicielami  
firmy francuskiej Schneider —  
Crenzot oraz Banque des Pays du  
Nord w sprawie dzierżawy linii

węglowej, łączącej Górny Śląsk z  
Gdynią będą zakończone w połowie  
stycznia z wynikiem dodatnim.

Polska otrzyma wówczas pożycz-  
kę w wysokości jednego miljar-  
da franków.

## Dodatkowa akcja zasiłkowa dla bezrobotnych, którzy nie korzystali z zasiłków w b. roku i robotników sezonowych.

WARSZAWA, 27. 12. (wł.) Mi-  
nisterjum pracy i opieki społecznej  
wydało okólnik w sprawie dodatko-  
wej akcji dla bezrobotnych, niezale-  
żnie od stałej akcji państwowego  
funduszu bezrobocia.

Z dodatkowej akcji korzystać  
będą pracownicy fizyczni, którzy  
w ciągu ostatniego roku nie korzy-  
stali z zasiłku funduszu bezrobocia,  
następnie bezrobotni sezonowi. Wy-  
sokość zasiłku z pomocy dodatko-  
wej wynosić będzie od 20 — 60 zł.

miesięcznie, zależnie od stanu ro-  
dzinnego bezrobotnego.

Akcją zasiłkową dodatkową kie-  
rować będą samorządy miejskie,  
które najlepiej są obeznane z sytua-  
cją bezrobotnych. Zasiłki będą u-  
dzielane w naturze, w postaci cie-  
płych potraw lub żywności.

Bezrobotni na każde wezwanie  
samorządów gminnych muszą się  
stawić do pracy, oczywiście za wy-  
nagrodzeniem.

## Kres dyktatury w Hiszpanji?

Wybory do parlamentu w dniu 1 marca.

BERLIN, 27. 12. Hiszpański  
premier gen. Berenguer, który chwi-  
lowo leży chory na zapalenie gar-  
dła, udzielił pisemnego wywiadu  
nadryckiemu korespondentowi „Vos-  
sische Zeitung“.

Największą sensację wywołało  
oświadczenie premiera, że wybory  
do parlamentu hiszpańskiego, t.  
z. izby korteżów, rozpisane będą

na dzień 1 marca 1931 r. Stosownie  
do starej ordynacji wyborczej do  
zwolona będzie agitacja wyborcza  
na jeden miesiąc przed dniem gło-  
szenia.

Berenguer oświadczył dalej, że  
stan obłożenia i wykonywania przez  
władze wojskowe przewencyjna cen-  
zura prasowa będą zniesione w  
chwili, kiedy to będzie możliwe.

## Podróż Venizelosa do Warszawy

wyzyskuje Moskwa do celów agitacyjnych.

RYGA, 27. 12. (wł.) Prasa so-  
wiecka wykorzystuje wiadomość o  
zamierzonej wizycie premiera Gre-  
cji Venizelosa w Warszawie, celem  
ponownego zaatakowania „państw  
kapitalistycznych“, zwłaszcza Pol-  
ski.

Organ rządzącej partii komuni-  
stycznej, „Prawda“ twierdzi, że  
pomimo zabiegów Mussoliniego,  
Grecja znajduje się całkowicie pod  
wpływem Francji. Wpływy francu-  
skie ujawniły się szczególnie pod-  
czas obrad konferencji bałkańskiej  
w Atenach. Podróż Venizelosa do  
Belgradu była skutkiem skompliko-  
wanych intryg dyplomacji francu-  
skiej.

Zamierzona podróż premiera gre-  
ckiego do Warszawy jeszcze bar-  
dziej podkreśla anizowiecki chara-  
kter polityki Grecji. Pomiedzy Pol-  
ską a Grecją, pisze „Prawda“ niema  
żadnych wspólnych interesów, jak

tylko uzgodnienie zadań wojennych  
w razie urzeczywistnienia planów  
francuskiego sztabu generalnego co  
do interwencji zbrojnej przeciwko  
Sowietom.

Fantastyczne przypuszczenia  
„Prawdy“ mają na celu jeszcze raz  
wpoić w obywateli sowieckich prze-  
konanie niebezpieczeństwa wojny  
celem odwrócenia uwagi od trudno-  
ści wewnętrznych.

### PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim tym, którzy oddali o-  
statnią przysługę żonie mojej i matce  
**ś.p. Marjannie Pasek**  
a w szczególności: Ks. Kan. Mazurkie-  
wiczowi i Księżom Kaemarykowi i  
Toch wiczowi, wszystkim krewnym  
i znajomym składają serdeczne „Bóg  
Zapłać“

Mąż i dzieci.

## PORZĄDEK OBRAD SESJI LIGI NARODÓW.

Trzy „skargi“ niemieckie na Polskę

WARSZAWA, 27. 12. (wł.) Ge-  
neralny sekretariat ligi narodów  
przesłał do ministerjum spraw za-  
granicznych oficjalny porządek  
dzienny obrad styczniowej sesji li-  
gi narodów.

Na sesji, która odbędzie się 19  
stycznia będą rozpatrywane trzy  
skargi rządu Rzeszy niemieckiej.

Dwie skargi dotyczą wyborów  
na Górnym Śląsku, a jedna — na  
Pomorzu. Następnie rozpatrywana  
będzie sprawa rokowań polsko-li-  
tewskich w kwestji ruchu granicz-  
nego.

Ze spraw międzynarodowych za-  
sługuje na uwagę ustalenie termi-  
nu nowej konferencji rozbrojenio-  
wej.

## ZGON WNUCZKI MARYLI WERESZCZAKÓWNY

WARSZAWA, 27. 12. (PAT).  
Dzienniki donoszą z Nowogródka,  
iż w wieczór wigilijny zmarła tam  
ś. p. Marja Tuhanowska, wnucz-  
ka Maryli Wereszczakówny, tak bli-  
sko związanej z życiem Adama Mi-  
ekiewicza. Ś. p. Marja Tuhanow-  
ska była jedną z najpopularniej-  
szych osób na kresach wschodnich.  
W r. 1911 ś. p. Marja Tuhanow-  
ska, obawiając się, że olbrzymie  
jej dobra, Tuhanowicze nad Swite-  
zią, przejdą w posiadanie rządu ro-  
syjskiego, zapisała je mińskiemu to-  
warzystwu rolniczemu, jako organi-  
zacji nawskroś polskiej. Po zdo-  
bieniu niepodległości przez Polskę Tu-  
hanowicze przeszli na własność  
skarbu państwa, zaś rząd polski wy-  
znaczył ś. p. Tuhanowskiej rentę do  
żywotnia 350 zł. miesięcznie. W ro-  
ku ubiegłym w czasie pobytu prezy-  
denta Rzeczypospolitej w Tuhan-  
owiczach, Marja Tuhanowska odzna-  
czona została krzyżem oficerskim  
Polonia Restituta. Zmarła w wieku  
lat 61.

## TRAGEDJA MAŁŻENSKA w Włocławku.

WŁOCŁAWEK, 27. 12. (wł.) W  
Włocławku, przy ulicy Małe Budy,  
wydarzyła się krwawa tragedia w  
rodzine profesora gimnazjum  
Franciszka Derkacza.

Prof. Derkacz żył w niezgodzie  
ze swoją żoną Heleną. Podczas  
sprzeczki p. Derkaczowa strzeliła z  
rewolweru do męża, raniąc go cięż-  
ko. Widząc męża, brojącego krwią  
wystrzałem z rewolweru w skroń  
pozbawiła się życia.

Prof. Derkacz w stanie bezna-  
dzijnym odwieziony został do szpi-  
tala.

## 80 OFIAR REWOLUCJI w Burmie

RANGUA, 27. 12. W Burmie  
doszło znowu do krwawych ekse-  
sów rewolucyjnych, które wojska  
angielskie musiały tłumić wśród  
ciężkich walk.

Główne walki rozegrały się w  
miejscowości Tharwady.  
Wedle dotychczasowych wiado-  
mości poległo w tych walkach 80  
osób, a kilkaset jest rannych.

Przyczyną zamieszek jest depre-  
sja gospodarstwa, ogarniająca co-  
raz bardziej koła rolnicze w zwią-  
zku ze stagnacją w handlu ryżem.



# UKRAIŃCY I EUROPA.

Na kilka dni przed świętami zgłoszona została w angielskiej izbie gmin, dokąd nasi ukraińcy mają oddawna utartą drogę, interpelacja w sprawie t. zw. pacyfikacji w Małopolsce Wschodniej. Odpowiedź, znana zresztą i depeesz, stwierdziła niedopuszczalność mieszania się w wewnętrzne sprawy polskie z tem, że właściwem forum do rozpatrzenia skarg ukraińskich będzie liga narodów z tytułu swej opieki nad mniejszościami. Na marginesie tego epizodu szereg uwag na temat stosunków polsko-ukraińskich zamieścił londyński „Times”, ujmując zagadnienie w sposób typowy dla zachodnio-europejskiej mentalności i godny rozpatrzenia.

Oto zdaniem tego organu głównym czynnikiem, na jakim opiera się ukraińska irrydenta w Polsce, jest nadzieja na konflikt ogólnoeuropejski, a co najmniej na konflikt zbrojny w Europie Wschodniej. Stąd prostą konsekwencją jest fakt poparcia dążeń ukraińskich przez te wszystkie siły postronne, które dla innych celów usiłują podważyć pokój, jak naprz. przez niemieckie żywioły nacjonalistyczne i wojskowe. Idąc jednak tą drogą — zauważa „Times” — nie mogą ukraińcy liczyć na sympatje Europy, która łaknie pokoju i stabilizacji, i nie mają moralnego prawa molestowania swemi prefensjami ligi narodów.

Stanowisko powyższe nie jest odosobnione. Łączy się z niem pamiętne oświadczenie Chamberlaina, skierowane z genewskiej trybuny do mniejszości narodowych i stwierdzające, że tylko wówczas mniejszości te mają prawo do egzekucji swych traktatowych przywilejów, gdy w stosunku do państwa, w którym żyją, zajmują pozycję poprawną. Liga narodów nie jest bowiem analogję z aspiracjami litewskimi, również wpatrzonemi z tę instytucją do popierania wicherzeń, ani do nagradzania niewierności i nieposłuszeństwa.

Słowa te przeszły niestety bez echa tam, gdzie powinny były trafić i zrobić swoje. W dalszym ciągu politykom mniejszościowym się zdaje, że można jedną ręką brać zasilki z niemieckich funduszy dywersyjnych, a drugą wyciągać ku Europie ze skargą w dniu, w którym próba teroru zostanie pokromiona. Że można równocześnie służyć berlińskim planom przewrotnym i kryć się pod opiekunę skrzydła międzynarodowych trybunałów. Że można służyć wojnie i schlebiać pokojowi, próbować gwałtu i apelować do humanitaryzmu.

Tymczasem tych dwóch rzeczy pogodzić się nie da. Trzeba wybierać.

Nadzieja na wojnę jest rzeczywicie głównym motywu polityki t. zw. niepodległościowego obozu ukraińskiego. Pod tym względem da się przeprowadzić

sknoć w wizję jakiegoś wielkiego zamętu, który umożliwi im spełnienie. Wszystko, co w dziedzinie polityki praktycznej robią politycy ukraińscy, nosi charakter aktów tymczasowych i przygotowawczych. Nawet t. zw. realna praca, polegająca na rozbudowie kulturalnej i ekonomicznej nastawiona została pod kątem pogotowia, samowystarczalności i szybkiej mobilizacji wewnętrznej. Wszystko w dziedzinie moralnej i materialnej jest przyspobieniem tego przelomowego momentu, w którym burza nad Europą umożliwi czynne wystąpienie.

Zgodną z tą naczelną ideą jest tendencja prasy ukraińskiej w informowaniu o polityce zagranicznej. Tu znów można znaleźć

podobieństwo z prasą sowiecką, dla której Europa jest również kotłem, dojrzewającym do wybuchu. Piszę się z nieukrywaną sympatją o wzroście ruchu rewizyjnego w Niemczech, o trudnościach, na jakie natrafia utrzymanie pokoju, — i odwrotnie z niechęcią o Francji, strażniczce traktatów. Niektóre wystąpienia wyglądają na dosłowne przedruki z niemieckiej prasy nacjonalistycznej.

Gdyby to, co konstatujemy, było nieprawdą, a polityka ukraińska rzeczywiście nie wynikała z rachub wojennych, musiałyby postępować inaczej, jak postępuje. Licząc na pokój i służąc mu, musiałyby pozytywnie ustosunkować się do państwowości polskiej, a tego przecież nie czy-

ni. Musiałaby, licząc na utrzymanie status quo, szukać rozwiązania swego stosunku do państwa w duchu układu i kompromisu, umożliwiającego trwale i dla obu stron znośne współzycie. Tymczasem takich kompromisów unika, bo one byłyby sprzeniewierzeniem się idei walki i fermentu.

Nie wiedząc, co kryje się za zasłoną przyszłości, nie wiemy też, o ile ten rachunek polityków ukraińskich na skłócenie Europy jest trafny. Ale stwierdzić możemy jedno: że rachunek ten izoluje politykę ukraińską od tych dążeń i wysiłków, którym służy olbrzymia większość narodów i stawia ją w jednym szeregu z temi siłami, które w interesie pokoju i postępu skazane zostały na zniszczenie.

## Kryzys a polityka zagraniczna w St. Zjednoczonych 3 czy 10 milionów bezrobotnych. — Zamknięcie 900 banków. Przerwać dopływ emigrantów!

Ojczyzna „prosperity”, przelewającego się przez brzegi dobrobytu, o którym zbiedniała Europa powojenna słuchała opowieści ze zdumieniem i z nietajoną zazdrością, ta sama Dollaryka przechodzi od roku kryzys, który ostatnio przybrał już rozmiary tak wielkie, że niezadowolone szerokie warstwy społeczeństwa amerykańskiego skondensowały się w postaci votum nieufności dla Hoovera i partji republikańskiej.

Pierwszą miarą i objawem kryzysu jest w każdym kraju bezrobocie. Jak wyraża się ono cyfrowo w Stanach? Ponieważ prowadzonej oficjalnie statystyki w tej dziedzinie niema, obliczenia są bardzo rozmaite. Gdy jedni twierdzą, że liczba bezrobotnych nie przekracza w Stanach 3 milionów ludzi, drudzy wymieniają cyfrę aż 10 milionów. Oto co pisze w tej kwestji jeden z wybitnych bankierów londyńskich, który zwiedził Stany Zjednoczone:

„Bezrobocie jest w danej chwili najbardziej rzucającem się w oczy zjawiskiem społecznym w Stanach. Pisma amerykańskie obliczają cyfrę bezrobotnych na 3—3 i pół miliona osób. Mojem zdaniem, gdyby obliczenia prowadzone były w Stanach tak, jak to się robi w Anglii, okazałoby się niewątpliwie, iż liczba bezrobotnych przekracza 10 milionów w tej chwili. Doszedłem do tego wniosku po wyczerpujących dyskusjach z przemysłowcami i politykami amerykańskimi“.

Drugim objawem kryzysu jest konjunktura na rynku giełdowym i bankierskim. Giełda w N.Yorku i Chicago znajduje się pod znakiem baissy i wyprzedają masowej akcyj i papierów w celu zdobycia gotówki. W ostatnich zaś dwóch tygodniach 101 banków w dolinie Missisipi i w t. zw. Middle-West ogłosiło upadłość. Od początku zaś roku bieżącego przeszło 800 banków zamknęło swe podwoje. Coprawda były to małe banki lokalne, a prywatnych banków licza Stany (1929 r.) aż 24.630. Sam fakt jednak zalamania się setki banków w stanach przeważnie rolniczych dowodzi, że kryzys osiągnął wysokiego stopnia natężenia.

O napięciu kryzysu świadczy dalej i ten fakt, iż podatki wpływają w coraz wolniejszym tempie do skarbu państwa. Deficyt we wpły-

wach podatkowych dosięgnie, jak twierdzi senator Smoot, sumy 148 milionów dolarów

Eksport ze Stanów Zjednoczonych zagranicę, głównie zaś do Europy, zmniejszył się znacznie, co jest poczęści też skutkiem podniesienia taryf celnych przez Stany na importowane do nich towary i produkty europejskie.

W tej sytuacji, pomimo zwycięstwa demokratów przy wyborach, pomimo utraty decydującego wpływu na politykę przez republikanów, nie należy się spodziewać zmiany w polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych. Jak republikanie tak i demokraci nie są np. zwolennikami umorzenia długów wojennych, które obciążają Europę, i aczkolwiek, jak stwierdza senator Smoot, — „spłata tych długów przyczynia się w dużym stopniu do utrwalenia i przedłużenia kryzysu światowego“ — nikt z wybitnych polityków amerykańskich nie wypowiada się narazie za odciążeniem Europy i umorzeniem długów wojennych.

W sprawie emigracji, która dla

Europy jest kwestją niesłychanie żywotną, podnoszą się w Stanach głosy, domagające się nie tylko utrzymania dotychczasowych trudności ale nawet i zupełnego zamknięcia ruchu emigracyjnego ze względu na bezrobocie na własnym terytorjum.

Kryzys obecny w Stanach odbija się też na ich funkeji, jako światowego bankiera powojennego. Dotychczas ulokowały Stany zagranicą 16 miliardów 400 milionów dolarów w inwestycjach, lokatach i pożyczkach państwowych. Procenty od tych sum wynoszą rocznie około 960 milionów dolarów. Jest to więc lokata rentowna, a prztem zapewniająca Stanom wpływ polityczny. W skutku kryzysu funkeje bankiersko-swiatowe Stanów uległy też redukcji.

Politycznie więc i ekonomicznie Stany Zjednoczone oddaliły się od Europy pod wpływem kryzysu, zaakcentowały swą „splendid isolation“ w znaczeniu udziału aktywnego partnera.

W. W.

## Prasa francuska odpiera ataki na Polskę.

„Le Temps“ zamieszcza niezwykle ważny artykuł wstępny, poświęcony stosunkowi Niemiec dla Polski. W artykule tym zaznacza najpoważniejszy dziennik paryski, iż cała aktywność zagranicznej polityki Niemiec skierowana jest przeciwko Polsce.

Niezależnie od tego, jak sformułowane zostaną zakusy Niemiec wobec Polski na terenie ligi narodów, nie ulega wątpliwości, iż polityka ta skierowana będzie głównie w stronę rewizji granic. Rewizja granicy na wschodzie, rewizja traktatów wogóle, oraz kwestja „anschlussu“ austriacko-niemieckiego, oto punkty programowe niemieckiej polityki zagranicznej.

W dalszym ciągu zaznacza „Le Temps“, iż Niemcy zupełnie niesłusznie skarżą się na rzekomy ucisk swej mniejszości na polskim G. Śląsku. Przeciwnie, można twierdzić, iż położenie niemieckiej mniejszości w Polsce jest o wiele lepsze niżeli sytuacja polskiej mniejszości w Niem-

zech. Odnosi się to przede wszystkim do szkolnictwa. Niemcy posiadają znaczną ilość szkół w Polsce, nie można tego jednak powiedzieć, by polskie dzieci miały dostateczną ilość tych zakładów w Niemczech.

W dalszym ciągu gazeta zbija za rzuty co do stronniczości wyborów na G. Śląsku. Fakt, iż 90 proc. głosuujących brało udział w wyborach, może być najwymowniejszym dowodem bezstronności wyborczej ze strony Polski. Niemcom zależy tylko na czasie, wiedzą dobrze, iż czas ten pracuje dla Polski. Obawiają się oni zaniku niemieczyny na ziemiach prawnie należących do Polski. Niestety zanik tej niemieczyny jest już faktem dokonany.

Polska jedynie mogłaby mieć prawo do protestów przeciwko zakusom niemieckim. Niemcy występują tak gwałtownie tylko dlatego, że obawiają się, iż za kilka lat będzie już zapóźno i nie będzie można wogóle atakować Polski.









